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Flyoperativt Forum (FoF) har fra noen blitt beskyldt for å bygge et gullslott når vi i lengre tid 

har gitt informasjon om utviklingen av UAS. Undertegnede tror  at dette er et forsøk på å 

ufarliggjøre emnet , uvisst av hvilken grunn . FoF`s arbeidsutvalg har gjennom flere besøk på 

Farnborough og Le Bourget med egne øyne sett en teknologisk utvikling  som øker voldsomt i 

omfang. Vi finner det derfor betimelig med en lengre redegjørelse for hvorf or det er 

nødvendig å etablere kunnskap om bruken av større U nmanned Aerial Systems . 

Settingen er ganske grei: FoF har siden 1998 fulgt med i utviklingen, altså fra den første UAV 

fløy over Atlante rhavet. Det var de samme folkene  som i dag bygger ScanEagle som sto bak 

dette prosjektet. Israel har hatt en særdeles høy teknologisk utvikling gjennom sitt forsvar 

av det de oppfatter som sine landegrenser. Mange av deres motstandere s ledere  har mistet 

livet i angrep fra spesielt Hunter UAS.  Dette, sammen med bru ken av UAS i andre krigssoner, 

men også langs USA`s grenser og nå senest i El Salvador, har lagt grunnlaget for maskiner som 



utmerket godt kan nyttiggjøres av det sivile samfunn. Allikevel, i denne settingen er det 

spesielt USA som er ledende idet de nå te nker helt frem til 2047 for hvordan de best kan 

nyttiggjøre seg UAS i sin militære planlegging  i alle våpengrener . I denne forbindelse regnes 

det som et militært jord skjelv da   Gen. James Cartwright , viseformann i forsvarsstaben, sa i 

april at ubemannede Predators og Reapers bidro til at 250 bemannede F -16 og F-15 kan 

pensjoneres. I mai sa Gen Norton Schwartz, forsvarsstabssjef fra USAF, at trenden i USAF 

er at en går mot en mer ubemannet tjeneste.  Og det gjør den. Be manningen på Beale og Creech 

AFB og, alt så der de fleste amerikanske UAV`er kontrolleres fra, økes kraftig. Vertical Lift 

UAS, (VLUAS) kommer også sterkere inn og US Marines har nå en tender ute på Cargo 

Unmanned Aircraft. Her er interessante løsninger ute og går, ikke minst MULE og Baldwin`s 

Mono tiltr otor som begge kan løfte inn et tonn med forsyninger til fremskutte linjer.  

Det ha r blitt sagt fra enkelte  at FoF  kan være  gjenstand for påvirkning fra politikere og 

lobbyister. Neppe. Det er allerede kjent at US Navy skal kjøpe 108  P-8A Poseidon og 68 Naval 

Hawk UAS som skal erstatte deres 229 P-3C Orion. Et nært samarbeid mellom bemannede og 

ubemannede enheter i stor skala er altså under oppseiling . 

Oppi dette så har de fem nordiske utenriksministrene møttes i  Reykjavik og etablert 

BarentsWatch. Det er nylig også signert en samarbeidsavtale mellom Norge, Russland, Sverige 

og Finland når det gjelder redningstjeneste. Her er det åpenbare muligheter for å få inn 

ubemannede enheter.  Problemet er bare at en synes og  velge å snakke med flygere som kan 

risikere å bli overflødige når emnet skal diskuteres i departementale korridorer.  

 La meg ta for meg  det siste fra International Paris Air Show som ble avviklet i dagene 15. til 

21. juni. Jeg begynner med det faktum at e n UAV  fløy for første gang under denne type 

utstilling . En Schiebel Camcopter videofilmet området og sendte bildene tilbake til 

storskjermer på utstillingsområdet.  Maskinen blir for øvrig presentert på Flyoperativt Forums 

UAS konferanse den 24. november.  

I et intervju med EADS Defense & Security CEO, Stefan Zoller,  sier  han til bladet 

DefenseNews den 15. juni: óAdvanced UAV is the answer to requirements of three nations 

(Spain, France and Germany) for numerous different missions.ó Som kjent har UK Mantis  

prosjektet gående nå. EADS hadde et eget session den 17. under tittelen Unmanned Aerial 

Systems.  

Til AW&ST`s ShowNews sier Northrop Grumman Vice President Gene Fraser: óUnmanned 

assets could save 75% of  the current cost of anti -piracy efforts.ó  Slår det noen at dette kan 

eller bør ha innvirkning på Norges egen anti piratvirksomhet?  



Noen andre mindre og store UAS nyheter fra showet:  

 Boeing Military etablerer en egen avdeling for UAS  

 KillerBee can be recovered at sea  

 Fire Scout VTUAV Shines at sea  

 Block 40 Global Hawk rolls out  

 EADS arguing for UAV Advancement  

 Bids in for cargo UAV  

 French test Sagem`s UAV tactical terminal  

 Elbit, General Dynamics cooperate on Unmanned Aircraft  

 Unmanned MULE set for first flight  

 Alenia Aeronautica shows 4 different UAV`s. One  is Sky -X the first UAV 

in Europe over 1000 kgs  

 SAAB`s UAS Skeldar; customer demonstrations are to start this summer. 

SAAB is also participating in the European Neuron project  

 Patroller UAV by Sagem -Stemme shown 

 Elbit unveils Hermes 90 UAV  

 Aeroart shows of f  its handheld Featherlite  

 Rafael unveils new recce system for UAV`s  

 Heron flies on frontline in El Salvador anti -drugs battle  

 BlueBird fuel cell UAV development complete  

 Falcon gets MicroBat payload 

 

Noen bilder fra Paris Air Show:  

 

 

 



 

 

  

 

 



  

  

  


